Página 1 de
2

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 46 / 2022

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público, em
cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua
reunião ordinária, realizada em 16 de agosto de 2022, tomou as seguintes deliberações:

495/2022 – ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Deliberado por unanimidade, aprovar.

496/2022 - RELAÇÃO DE DESPACHOS DA DPU DO MÊS DE JUNHO DE 2022

A Câmara tomou conhecimento.

497/2022 - RELAÇÃO DE DESPACHOS DA DPU DO MÊS DE JULHO DE 2022

A Câmara tomou conhecimento.

498/2022 - PEDIDO DE LICENÇA PARA OBRAS – RUA DE SÃO LÁZARO, NºS. 7, 9 E 11, COM ENTRADA
TAMBÉM PELA RUA NOVA DA AREIA, Nº. 8 E PELA RUA MAGALHÃES DE LIMA, Nº. 7 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do projeto de arquitetura, nos termos da proposta de
decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

499/2022 - PROCESSO 415/21 - CONSTRUÇÕES GAMEIRO, LDA. – MOINHO DE VENTO OU AREAL –
NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, não aceitar a cedência de parcelas para implantação de espaços verdes e de
equipamentos de utilização coletiva, e a sua compensação em numerário.

500/2022 - PEDIDO DE LICENÇA PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/AMPLIAÇÃO DE UM EDIFÍCIO - ANTÓNIO
JOSÉ EUSÉBIO DOS SANTOS – RUA DAS FLORES, Nº. 30 – NAZARÉ – “FORMULÁRIO Nº. 1279 –
PROJETOS DE ESPECIALIDADES”.

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos termos da proposta de
decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

501/2022 – AUTO DE VISTORIA Nº. 21/22 PARA RECEÇÃO DEFINITIVA DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO – RIO
NOVO OU AREAL – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a receção definitiva das obras de urbanização, a libertação da totalidade da
caução, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

502/2022 - LICENCIAMENTO DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO - “ENTREGA DE ESPECIALIDADES” – CERCINA –
COOPERATIVA ENSINO E REABILITAÇÃO CRIANÇAS INADAPTADAS NAZARÉ, CRL

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença, e notificar o requerente, nos termos da proposta de
decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico.

503/2022 – - CAIXA ECONÓMICA MONTEPIO GERAL – PROCESSO Nº. 2/05 – REQUERIMENTO Nº. 1570/22 –
AREAL E RIO NOVO – NAZARÉ

Reg. 2022,CMN,I,17,46 - 17-08-2022

Página 2 de
2

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar a Minuta de Contrato entre o Município da Nazaré e a Caixa Económica
Montepio Geral, Caixa Económica Bancária.

504/2022 - PROPOSTA – INICIAÇÃO DO PROCESSO DE INTEGRAÇÃO NO INVENTÁRIO NACIONAL DO
PATRIMÓNIO CULTURAL E IMATERIAL DE PORTUGAL DA ATIVIDADE DE COLOCAÇÃO DE BARRACAS DE
APOIO BALNEAR

Deliberado por unanimidade aprovar a Proposta supracitada e enviar à Assembleia Municipal para deliberação final.

505/2022 - PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCÊNDIOS (PMDFCI) DA NAZARÉ –
PARECER VINCULATIVO DO ICNF

Deliberado por unanimidade aprovar, e submeter a consulta pública os Cadernos I e II do PMDFCI.

506/2022 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE – CANDIDATURAS DE JULHO DE
2022 Nºs. 17 /18 /19 / 20

Deliberado por unanimidade aprovar as candidaturas assinaladas, nos termos da informação do GASocial.

507/2022- CONCURSO PÚBLICO – COMÉRCIO A RETALHO NÃO SEDENTÁRIO – VENDA AMBULANTE NA
NAZARÉ – Relatório Final

Deliberado por unanimidade aprovar, o Relatório Final do Concurso Público – Comércio a Retalho Não Sedentário –
Venda Ambulante na Nazaré.

508/2022 - RATIFICAÇÃO DE CONSOLIDAÇÃO DE MOBILIDADES

Deliberado por unanimidade ratificar, os Despachos de Consolidação de Mobilidades Intercarreiras números 50 e
56/2022.

509/2022 - DILIGÊNCIAS DESENVOLVIDAS PELO MUNICÍPIO NO SENTIDO DE IDENTIFICAR MOVIMENTOS
CONSTANTES NA RUBRICA DE “VALORES A REGULARIZAR” – Aditamento à informação nº. 335/DAF-
SGFCT/2022 – Diligências desenvolvidas pelo Município

A Câmara tomou conhecimento e deliberou aprovar por maioria, com seis votos a favor: quatro dos membros do PS,
dois a favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU – Coligação Democrática Unitária.

510/2022 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE FUTEBOL
– FASE FINAL DA TAÇA DE PORTUGAL DE FUTEBOL DE PRAIA 2022 – SÉNIORES MASCULINOS

Deliberado aprovar por maioria, com seis votos a favor: quatro dos membros do PS, dois a favor dos membros do
PSD e uma abstenção do membro da CDU – Coligação Democrática Unitária.

511/2022 - ANULAÇÃO DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE COLUMBÓFILO DE FANHAIS –
ALMOÇO CONVÍVIO E LEILÃO DE BORRACHOS 2022

A Câmara tomou conhecimento e deliberou revogar por unanimidade, o Protocolo aprovado na Reunião de Câmara
de 18.07.2022.

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

                                                                Nazaré, 17 de agosto de 2022

O Presidente da Câmara Municipal

Reg. 2022,CMN,I,17,46 - 17-08-2022